
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Janeiro/2019 
 
 
 
 

Publicado em 18 de julho de 2019. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 11 

2.1. Férias ................................................................................................................... 11 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 12 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 12 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

 
1. GABINETE 

 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIA Nº 001, de 02 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - REVOGAR a Portaria nº 091, de 11 de julho de 2018. 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora WALKYRIA QUEDI TABORDA BORSATO, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2233305, para exercer a função como Substituta 
Eventual na função de Coordenadora de Extensão do Campus Alvorada, Código FG-
0001. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 002, de 02 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor 
André Luiz da Rosa, matrícula SIAPE 2299421, Assistente em Administração, Processo nº 
23739.000033.2016-04. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 003, de 04 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - CANCELAR férias do servidor Maurício Tavares Pereira, Professor EBTT, 
Matrícula SIAPE nº 1267435, programadas para o período de 07/01/2019 a 08/02/2019, 
referentes a 1ª parcela do exercício de 2018, a serem reprogramadas para o período de 
03/06/2019 a 05/07/2019. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

Adriana Silva Martins 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

PORTARIA Nº 004, de 08 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores e membros da comunidade externa, a seguir 
relacionados, para integrarem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Aferição de 
Heteroidentificação para o Processo Seletivo 2019/01 do Campus Alvorada: 

Membros Internos 
Sandro Ouriques Cardoso SIAPE 3008678 
Adriana Silva Martins   SIAPE 2233241 
Miguel da Camino Perez  SIAPE 3053105 
Membros Externos 
Jorge Coelho da Silva Júnior 
Gabrielli da Silva Pio Bertoldi 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  

Adriana Silva Martins 
 

PORTARIA Nº 005, de 09 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 84/2018, R E S O L V E: 
Art. 1° - Tornar sem efeito a Portaria nº 049/2018. 
Art. 2° - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuar na fiscalização do 
Contrato IFRS nº 03/2019, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços de agenciamento de passagens aéreas para o IFRS - Campus 
Alvorada: 

Empresa: D.F TURISMO E EVENTOS LTDA. 
CNPJ: 07.832.586/0001-08 
Gestor do Contrato: Adriana Silva Martins - SIAPE: 2233241 
Fiscal Administrativo: Joana Helena Paloschi - SIAPE: 1838378 

Art. 3º - Em caso da ausência de um dos titulares, atuam como substitutos entre si. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Adriana Silva Martins 

 
 

PORTARIA Nº 006, de 14 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

Art. 1° - DESIGNAR o servidor Cassiano Doneda, ocupante do cargo de Técnico em 
Laboratório/Informática, matrícula SIAPE nº 2353947, para responder interinamente 
como Responsável pelo Registro da Conformidade de Gestão do Campus Alvorada.  
Art. 2º - Esta retroage a data de 28 de dezembro de 2018. 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 007, de 14 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  
Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NS/E/101 para NS/E/102, ao servidor JEFFERSON 
TELES MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 
2403076, lotado no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao 
interstício de 27 de junho de 2017 à 26 de dezembro de 2018, em conformidade com o 
§ 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos 
financeiros a partir de 27 de dezembro de 2018 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 008, de 16 de janeiro de 2019. 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  
Art. 1° - DISPENSAR o Servidor ANDRÉ MATIAS EVALDT DE BARROS, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2052570, do cargo de Substituto Eventual da 
Coordenação de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação do Campus Alvorada, código FG 
0001. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 009, de 16 de janeiro de 2019. 

 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

Art. 1° - DESIGNAR o Servidor MIGUEL DA CAMINO PEREZ, Professor EBTT, Matrícula 
SIAPE n° 3053105, para o cargo de Substituto Eventual da Coordenação de Pesquisa, Pós 
Graduação e Inovação do Campus Alvorada, código FG 0001. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 010, de 23 de janeiro de 2019. 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 178, de 19 de dezembro de 2018. 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO BURKERT BUENO, SIAPE n° 176642, 
como Substituto Eventual da função de Diretor Geral Pro Tempore do Campus Alvorada 
do IFRS, código CD-0002, pelos períodos de 25 de janeiro de 2019 e de 04 a 08 de 
fevereiro de 2019. 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 011, de 23 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO FERNANDO BURKERT BUENO, SIAPE n° 176642, 
como Substituto Eventual na função de Ordenador de Despesas do Campus Alvorada do 
IFRS, pelos períodos de 25 de janeiro de 2019 e de 04 a 10 de fevereiro de 2019. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriana Silva Martins 
 
 

PORTARIA Nº 012, de 23 de janeiro de 2019. 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  
Art. 1° - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/C/101 para NI/C/102, ao servidor ANDERSON 
CLAYTON MOREIRA ALTÊ, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 
2341808, lotado no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

interstício de 01 de novembro de 2016 à 30 de abril de 2018, em conformidade com o § 
2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos 
financeiros a partir de 01 de maio de 2018. 

 
Adriana Silva Martins 

 
 

PORTARIA Nº 013, de 24 de janeiro de 2019 

A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  

Art. 1° - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório da servidora 
Paula Maria Zanotelli, matrícula SIAPE 1244525, Pedagoga, Processo nº 
23419.000646.2016-56. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 
Adriana Silva Martins 

 
 

PORTARIA Nº 014, de 29 de janeiro de 2019 
A DIRETORA GERAL PRO-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 084/2018, RESOLVE:  

Art. 1° - DESIGNAR o servidor PAULO CÉSAR DE SOUZA, matrícula SIAPE n° 2346354, 
para o cargo de Substituto Eventual da Chefia do Gabinete da Direção Geral, código FG 
002. 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 
Adriana Silva Martins 

 
PORTARIA Nº 015, de 29 de janeiro de 2019. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017,  RESOLVE:  

Art. 1° - RENOVAR E REDUZIR a liberação de 20% (vinte por cento) da carga horária 
semanal para participação em ação de qualificação ao servidor Gleidson Barreiro Flores, 
ocupante do cargo de Coordenador da CGP, matrícula SIAPE nº 2259882, a contar desta 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

data, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, nos termos do 
Processo nº 23739.000248/2018-89. 
Art. 2º - A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro 
semestre de 2019. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA nº 016, de 31 de janeiro de 2019. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 155, de 24 de outubro de 2018. 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnicos Administrativos- CIS do Campus Alvorada, passando a Comissão a vigorar com 
os seguintes membros e funções: 

 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
 
 
 
 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1. Férias 

 

 

SIAPE Nome Exercício Período Parcela

1134180 RENATA OHLSON HEINZELMANN BOSSE 2017 31/12/2018 a 13/02/2019 1ª

2331425 ALEX REIS DERZETE 2018 07/01/2019 a 21/01/2019 3ª

2309437 ANA PAULA GEMELLI 2018 02/01/2019 a 04/01/2019 2ª

2410954 ANA PAULA ODY BATISTA 2018 07/01/2019 a 05/02/2019 1ª

2027018 ANDRE LUIS DEMICHEI 2018 02/01/2019 a 10/02/2019 2ª

2052570 ANDRE MATIAS EVALDT DE BARROS 2018 26/12/2018 a 08/01/2019 3ª

2340745 CAROLINE BARBOSA DA SILVA 2018 07/01/2019 a 18/01/2019 1ª

2333281 CAROLINE DE CASTRO PIRES 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

2156521 CLAUDIA CRISTINA LUDWIG DOS SANTOS 2018 07/01/2019 a 25/01/2019 1ª

2384895 CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 2ª

2397572 CRISTIANE ESTEVES DALLA COSTA 2018 02/01/2019 a 05/02/2019 3ª

1974113 DANIEL BASSAN PETRY 2018 21/01/2019 a 08/02/2019 1ª

2212327 DANIELLE SANTOS AZEVEDO 2018 02/01/2019 a 10/02/2019 2ª

2411579 FABIANE SANTOS DE SOUZA 2018 07/01/2019 a 05/02/2019 1ª

1198019 FRANCIELE RAMOS FIGUEIRA 2018 07/01/2019 a 05/02/2019 1ª

1022919 IVAN FABRICIO BRAUM EINHARDT 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1838378 JOANA HELENA PALOSCHI 2018 07/01/2019 a 18/01/2019 1ª

1027711 JORGE DE LIMA BRASIL 2018 02/01/2019 a 01/02/2019 3ª

1993293 JUCELI DA SILVA 2018 02/01/2019 a 31/01/2019 2ª

2330910 JULIANO ANDRE KREUTZ 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

2358786 JULIANO RODRIGUES PIMENTEL 2018 21/01/2019 a 11/02/2019 3ª

2420396 KATHERINE CAROL HALBERSTADT 2018 07/01/2019 a 31/01/2019 1ª

1551661 LEONARDO VIANNA DO NASCIMENTO 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

2338398 LILIANE COSTA BIRNFELD 2018 21/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1680739 MANUELA FINOKIET 2018 09/01/2019 a 05/02/2019 2ª

2386170 MARCELO BERGAMIN CONTER 2018 17/01/2019 a 08/02/2019 2ª

1179344 MARIA CRISTINA VIANA LAGUNA 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1645121 NINA MAGALHAES LOGUERCIO 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 2ª

1244525 PAULA MARIA ZANOTELLI 2018 30/01/2019 a 08/02/2019 3ª

2346354 PAULO CESAR DE SOUZA 2018 07/01/2019 a 16/01/2019 1ª

1150263 QUETLIN ESTER CAMARGO RIBEIRO DE ARA 2018 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

2396669 ROSSANE TRINDADE WIZER 2018 02/01/2019 a 10/02/2019 2ª

2417076 SANDRA CARDOSO DE LIMA ESCOBAR 2018 07/01/2019 a 05/02/2019 1ª

2346375 SUZANE HALLMANN DE MELLO 2018 07/01/2019 a 21/01/2019 3ª

2323764 VINICIUS ROSA SEUS 2018 14/01/2019 a 02/02/2019 3ª

1995996 ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO 2019 02/01/2019 a 11/01/2019 1ª

2233241 ADRIANA SILVA MARTINS 2019 25/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1166752 ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 2019 02/01/2019 a 04/01/2019 1ª

2331425 ALEX REIS DERZETE 2019 22/01/2019 a 01/02/2019 1ª

2052570 ANDRE MATIAS EVALDT DE BARROS 2019 09/01/2019 a 04/02/2019 1ª

1686546 ANDRE NORONHA FURTADO DE MENDONCA 2019 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1610193 FABIO AZAMBUJA MARCAL 2019 02/01/2019 a 25/01/2019 1ª

1513798 GISELE MACIEL MONTEIRO RANGEL 2019 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª

1892268 LUCIANE MENDONCA PEREIRA 2019 07/01/2019 a 18/01/2019 1ª

1373769 VINICIUS LIMA LOUSADA 2019 07/01/2019 a 08/02/2019 1ª



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2155168 Karina Chaves de Lima   Artigo 207 da Lei nº 8112/90 06/11/2018   a 
05/03/2019 

3063959 Maluza Gonçalves dos Santos Artigo 207 da Lei nº 8112/90 05/11/2018 a 
03/05/2019 

1267435 Maurício Tavares Pereira Artigo 202 da Lei nº 8112/90 14/12/2018 a 
11/01/2019 

1267435 Maurício Tavares Pereira Artigo 202 da Lei nº 8112/90 19/01/2019 a 
23/02/2019 

2310362 Andréia Alves Artigo 202 da Lei nº 8112/90 23/01/2019 a   
23/01/2019 

 
 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
PCDP 000116/19 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 
CPF do Proposto: 094.330.397-42  
Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão Central responsável pela revisão da 
Organização Didática (OD) 
Alvorada (16/01/2019) Bento Gonçalves (17/01/2019) 
Bento Gonçalves (17/01/2019) Alvorada (17/01/2019) 
Valor das Diárias: 275,61 
 
 


